
ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН  

ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ  

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ  

ПО ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

Выборочное обследование 
бюджетов домашних хозяйств 
в Вологодской области   

 в 3 квартале 2022 года 



ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН  

ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ  

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ  

ПО ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

2 

 

Выборочное 

обследование бюджетов  

домашних хозяйств 

в Вологодской области 
 

Вологдастат 

 

 

 в 3 квартале 2022 года 

01 

02 

03 

04 

05 

Социальный состав домашних хозяйств 

Состав домашних хозяйств по статусу занятости  

и наличию детей  

Денежные доходы и расходы домашних хозяйств  

Структура располагаемых ресурсов  

домашних хозяйств 

06 

Выборочное обследование бюджетов 

домашних хозяйств 

Структура потребительских расходов  

домашних хозяйств  



ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН  

ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ  

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ  

ПО ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

3 

 

Выборочное 

обследование бюджетов  

домашних хозяйств 

в Вологодской области 
 

Вологдастат 

 

 

 в 3 квартале 2022 года 

08 

09 

10 

11 

Структура расходов домашних хозяйств на покупку 

продуктов питания в городской местности 

Структура расходов домашних хозяйств на покупку 

непродовольственных товаров  

Структура расходов домашних хозяйств на покупку 

продуктов питания в сельской местности 

Структура расходов домашних хозяйств 

на оплату услуг  

Структура расходов домашних хозяйств  

на продукты питания    07 



РОССТАТ ВОЛОГДАСТАТ 

• Выборочное обследование бюджетов домашних 

хозяйств - основной источник данных  

о структуре доходов, расходов и потребления 

семей, их распределении по типу и составу, 

статусу занятости респондентов, наличию права  

на социальную поддержку.  

в обследовании 

приняли участие 

505 
домашних хозяйств 

175 
проживает  

в сельской местности 

330 
проживает  

в городской местности 

ВЫБОРОЧНОЕ ОБСЛЕДОВАНИЕ  

БЮДЖЕТОВ ДОМАШНИХ ХОЗЯЙСТВ 

• Выборочное обследование бюджетов домашних 

хозяйств является методом государственного 

статистического наблюдения за уровнем жизни 

населения.  

• Обследование проводится во всех субъектах 

Российской Федерации по выборочному методу, 

охватывает 47,8 тыс. домашних хозяйств и строится 

на принципах их добровольного участия. 
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127 

57 

52 

236 
членов  

домохозяйства 

СОЦИАЛЬНЫЙ СОСТАВ ДОМАШНИХ ХОЗЯЙСТВ  
в 3 квартале 2022 года, в среднем на 100 домохозяйств, человек 

Рабочая сила Лица, не входящие в состав рабочей силы Дети до 15 лет 

Городская местность Сельская местность Все домохозяйства 

133 

59 

45 

237 
членов 

домохозяйства 

135 

60 

43 

 237 
членов 

домохозяйства 

ВОЛОГДАСТАТ 
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79 

153 

43 

205 

172 
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СОСТАВ ДОМАШНИХ ХОЗЯЙСТВ ПО СТАТУСУ ЗАНЯТОСТИ  

И НАЛИЧИЮ ДЕТЕЙ  
в 3 квартале 2022 года, в среднем на 100 домохозяйств, человек 

Домохозяйства с детьми до 16 лет  

ВОЛОГДАСТАТ 

 с одним ребенком с двумя и более детьми 

314 420 

Домохозяйства, не имеющие детей   

Рабочая сила Дети до 15 лет Лица, не входящие в состав рабочей силы 

177 

175 

88 

51 
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ДЕНЕЖНЫЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ ДОМАШНИХ ХОЗЯЙСТВ 
в 3 квартале 2022 года, в среднем на одного члена домохозяйства в месяц, рублей 

ВОЛОГДАСТАТ 

28 233 
29 376 

25 161 
26 581 27 345 

24 527 

1 652 2 031 
634 

Денежный доход Денежный расход Прирост финансовых активов 

Все домохозяйства Городская местность Сельская местность 



РОССТАТ 
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СТРУКТУРА РАСПОЛАГАЕМЫХ РЕСУРСОВ ДОМАШНИХ 

ХОЗЯЙСТВ 
в 3 квартале 2022 года, в процентах 

ВОЛОГДАСТАТ 

84,9 

93,5 

91,3 

4,5 

3,1 

3,4 

10,6 

3,4 

5,3 

30 939  

Денежный доход Стоимость натуральных поступлений Сумма привлеченных средств и израсходованных сбережений 

Располагаемые ресурсы в среднем  

на одного члена домохозяйства в месяц 

31 429 

Все домохозяйства 

Городская местность 

29 622 Сельская местность 

рублей 

рублей 

рубля 



РОССТАТ 

37,4 

2,6 

32,5 

1,3 

26,2 38,1 

2,4 

33,1 

1,7 

24,8 

22 181 
рубль*  
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40,6 

1,8 

34,9 

2,7 

20,0 

СТРУКТУРА ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ РАСХОДОВ 

ДОМАШНИХ ХОЗЯЙСТВ  
в 3 квартале 2022 года, процентов 

 

Продукты питания и безалкогольные напитки 

Питание вне дома 

Расходы на покупку 
непродовольственных товаров 

Городская местность Сельская местность Все домохозяйства 

ВОЛОГДАСТАТ 

Расходы на покупку алкогольных напитков 
Расходы на оплату услуг 

23 591 
рубль* 

18 395 
рублей* 

* в среднем на члена домохозяйства в месяц 



РОССТАТ 

5,7 

0,4 

1,5 

3,0 

9,1 

1,6 

6,1 

3,0 

0,5 1,5 

3,2 

2,5 

Мясо и мясные продукты 

Молоко и молочные продукты 

Хлебобулочные изделия и крупы 

Готовые блюда и другие виды продуктов 
питания 

Сахар, джем, мёд, шоколад и конфеты 

Фрукты и орехи 

Безалкогольные напитки 

Рыба и морепродукты 

Овощи 

Масла и жиры 

Яйца 

Картофель 
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СТРУКТУРА РАСХОДОВ ДОМАШНИХ ХОЗЯЙСТВ  

НА ПОКУПКУ ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ   
в 3 квартале 2022 года, процентов  

 

Все домохозяйства 

ВОЛОГДАСТАТ 

8 451 
рубль 

 в среднем 

на одного члена 

домохозяйства  

в месяц 



РОССТАТ 

5,3 

0,4 

1,6 

3,1 

8,8 
1,6 

6,1 

2,9 

0,5 1,5 

3,1 

2,5 

Мясо и мясные продукты 

Молоко и молочные продукты 

Хлебобулочные изделия и крупы 

Фрукты и орехи 

Готовые блюда и другие виды продуктов 
питания 

Сахар, джем, мёд, шоколад и конфеты 

Безалкогольные напитки 

Овощи 

Рыба и морепродукты 

Масла и жиры 

Яйца 

Картофель 
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СТРУКТУРА РАСХОДОВ ДОМАШНИХ ХОЗЯЙСТВ  

НА ПОКУПКУ ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ   
в 3 квартале 2022 года, процентов  

 

Городская местность 

ВОЛОГДАСТАТ 

8 816 
рублей 

 в среднем 

на одного члена 

домохозяйства  

в месяц 
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6,9 

0,4 1,2 

2,8 

10,2 
1,8 

6,0 

3,6 

0,6 

1,7 

2,9 

2,5 

Мясо и мясные продукты 

Хлебобулочные изделия и крупы 

Молоко и молочные продукты 

Сахар, джем, мёд, шоколад и конфеты 

Готовые блюда и другие виды продуктов 
питания 

Фрукты и орехи 

Безалкогольные напитки 

Рыба и морепродукты 

Масла и жиры 

Овощи 

Яйца 

Картофель 
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СТРУКТУРА РАСХОДОВ ДОМАШНИХ ХОЗЯЙСТВ  

НА ПОКУПКУ ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ   
в 3 квартале 2022 года, процентов  

 

Сельская местность 

ВОЛОГДАСТАТ 

7 468 
рублей 

 в среднем 

на одного члена 

домохозяйства  

в месяц 



РОССТАТ 

3,2 

1,6 

2,8 

0,2 

1,2 

4,5 

8,9 

1,8 

4,0 

6,7 

2,8 

2,2 

1,0 

0,0 

2,1 

7,6 

5,3 

1,6 

0,8 

8,1 

2,9 

2,0 

1,4 

0,1 

1,9 

7,0 

6,9 

1,6 

1,5 

7,8 

Одежда, белье, обувь и ткани 

Оборудование  

для информации 

 и коммуникации 

Товары для организации 

отдыха, спортивных 

и культурных мероприятий 

Транспортные средства, 

аксессуары и ГСМ 

Строительные материалы 

Мебель, домашнее 

оборудование, 

предметы для ухода за домом 

Топливо для отопления 

и освещения жилья 

Табачные изделия 

Медикаменты, медицинская 

и фармацевтическая продукция 

Товары личной 

гигиены и другие 

непродовольственные товары 
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СТРУКТУРА РАСХОДОВ ДОМАШНИХ ХОЗЯЙСТВ  

НА ПОКУПКУ НЕПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ 
в 3 квартале 2022 года, процентов 

 

ВОЛОГДАСТАТ 

В среднем на одного 

члена домохозяйства  

в месяц 

Все домохозяйства 

7 334 

Городская местность 

7 677 

Сельская местность 

6 411 

Все домохозяйства Городская местность Сельская местность 

рубля 

рублей 

рубль 
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2,1 

0,0 

3,6 

3,3 

1,1 

0,5 

0,5 

3,5 

0,1 

5,3 

2,6 

0,6 

2,1 

2,7 

3,3 

3,9 

0,9 

3,0 

0,2 

6,9 

2,5 

0,4 

2,6 

2,8 

2,8 

3,1 

0,8 

3,1 

0,1 

6,6 
Жилищно-коммунальные услуги 

Услуги по организации отдыха 

и культурных мероприятий 

Бытовые услуги 

Услуги в системе образования 

Медицинские услуги 

Прочие услуги 

Услуги страхования 

 и финансовые услуги 

Коммуникационные услуги 

Услуги гостиниц и другие 

услуги размещения 

Курьерские услуги 
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СТРУКТУРА РАСХОДОВ ДОМАШНИХ ХОЗЯЙСТВ 

НА ОПЛАТУ УСЛУГ  
в 3 квартале 2022 года, процентов 

 

ВОЛОГДАСТАТ 

В среднем на одного 

члена домохозяйства  

в месяц 

Все домохозяйства 

5 493 
рубля 

Городская местность 

6 170 
рублей 

Сельская местность 

3 674 
рубля 

Все домохозяйства Городская местность Сельская местность 


